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1. Amtliche Bevölkerungsfortschreibung des Landesamtes für Statistik Niedersach-
sen (LSN) vom 30.06.2022 

Das Landesamt für Statistik Niedersachsen (LSN) hat die neuen amtlichen Einwohner-
zahlen vom 30.06.2022 veröffentlicht. Es handelt sich um die Ergebnisse der Bevölke-
rungsfortschreibung auf Basis des Zensus vom 09. Mai 2011. 

Die neuen amtlichen Einwohnerzahlen der kreisangehörigen Kommunen vom 30.06.2022 
sowie die Veränderungen zum gleichen Zeitraum des Vor- bzw. Vorvorjahres können Sie 
aus den als Anhang beigefügten Übersichten entnehmen. 

Zur Jahresmitte 2022 hatte der Landkreis Osnabrück danach insgesamt 366.423 Einwoh-
ner. Gegenüber dem 30.06.2021 ist die Bevölkerungszahl damit um 5.823 Personen bzw. 
1,61 % angestiegen. Hauptgrund für den starken Bevölkerungsanstieg dürften die hohen 
Zuwanderungszahlen ukrainischer Personen sein, die vor dem Krieg in unsere Region 
geflohen sind. In welchem Ausmaß dieser Personenkreis sich hier nur temporär aufhält 
oder aber dauerhaft hier ansässig wird, kann zum aktuellen Zeitpunkt nicht vorhergesagt 
werden. Dies dürfte vor allem vom weiteren Kriegsverlauf und dessen Dauer abhängen. 

In fast allen kreisangehörigen Kommunen hat sich die Bevölkerungszahl im Zeitraum von 
Mitte 2020 – Mitte 2022 erhöht. Die Unterschiede bei der Bevölkerungsentwicklung in den 
letzten 12 Monaten sind aber weiterhin beachtlich. Unter den kreisangehörigen Einheits- 
und Samtgemeinden ist die Bevölkerungszahl prozentual am stärksten in der Stadt Bram-
sche (+4,00 %) gefolgt von der Gemeinde Ostercappeln (+3,57 %) gestiegen. Ebenfalls 
hohe Zuwächse konnten darüber hinaus die Gemeinde Bad Rothenfelde (+2,42 %) sowie 
die Samtgemeinde Bersenbrück (+2,36 %), die Gemeinde Bad Essen (+2,34 %) und die 
Samtgemeinde Artland (+2,30 %) erzielen.  

Vergleichsweise geringe prozentuale Bevölkerungszuwächse gab es in den letzten 12 
Monaten in der Gemeinde Belm (+0,31 %), in der Gemeinde Hagen a.T.W. (+0,34 %), der 
Gemeinde Hilter a.T.W. (+0,40 %), der Gemeinde Hasbergen (+0,40 %) sowie der Stadt 
Bad Iburg (+0,50 %). 

Die amtlichen Bevölkerungszahlen aller niedersächsischen Kommunen stehen neben ei-
ner Vielzahl weiterer Daten in der Online-Datenbank des LSN zum kostenlosen Abruf zur 
Verfügung. Sie erreichen die Online-Datenbank des LSN über folgenden Link: 

Online-Datenbank des Landesamtes für Statistik Niedersachsen (LSN) 

 

2. Studie: Corona-Babyboom: Nicht überall und voraussichtlich nicht von Dauer 

Im Jahr 2021 hat die Zahl der Geburten in Deutschland mit 796.000 den höchsten Wert 
seit dem Jahr 1997 erreicht. Allerdings hat sich dabei die rückläufige Tendenz im Osten 
Deutschlands weiter fortgesetzt. Auch stehen sehr hohen Geburtenzahlen im vierten 
Quartal 2021 besonders niedrige im ersten Quartal 2022 gegenüber. 

Nach einer aktuellen Studie des Instituts der Deutschen Wirtschaft sei bei einer länger-
fristigen Betrachtung der Entwicklung der Geburtenziffern für das Bundesgebiet zu be-
obachten, dass in der ersten Hälfte der 2010er Jahre ein kontinuierlicher Anstieg der zu-
sammengefassten Geburtenziffern von Werten unter 1,4 auf nahezu 1,6 Kinder je Frau im 
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Jahr 2016 und seitdem ein Schwanken zwischen 1,5 und 1,6 stattgefunden habe. In dieser 
Zeit habe also offensichtlich ein Wertewandel hin zu mehr Familie stattgefunden, der sich 
vor dem Hintergrund der Erfahrungen während der Pandemiezeit nochmals verstärkt habe 
könnte. Ob dies tatsächlich der Fall sei, könne allerdings erst in einigen Jahren endgültig 
geklärt werden. 

In jedem Fall habe aber auch die gestiegene Zuwanderung einen substanziellen Einfluss 
auf den Anstieg der Geburtenziffern gehabt. So lag die zusammengefasste Geburtenziffer 
von Ausländerinnen im Jahr 2020 bei 2,00 Kindern je Frau weiterhin deutlich über der 
Vergleichszahl deutscher Frauen mit 1,43 Kindern je Frau. 

Nach Einschätzung des Instituts der deutschen Wirtschaft sei in Deutschland insgesamt 
für die nächsten Jahre mit einem deutlichen Rückgang der Geburtenzahlen zu rechnen – 
sofern sich die Einstellungen zum Thema Familie nicht grundlegend verändern würden. 
Hintergrund sei hier, dass sich die Zahl der Frauen im Alter zwischen 27 und 36 Jahren, 
in dem rund zwei Drittel der Geburten erfolgten, ohne Wanderungsbewegungen in den 
nächsten Jahren merkbar verringern würden. 

Im Westen Deutschlands würden die Geburtenzahlen in den nächsten Jahren wahr-
scheinlich in etwa auf dem Vor-Corona-Niveau verbleiben oder leicht rückläufig sein.  

Weitere Informationen unter: 

IW-Kurzbericht 61/2022 

 

3. Landtagswahl am 09.10.2022: Wahlkreiseinteilung und gewählte Bewerberinnen 
und Bewerber 

Am 09. Oktober 2022 haben in Niedersachsen Landtagswahlen stattgefunden. Die Wahl-
kreiseinteilung in der Region Osnabrück sowie die direkt gewählten Bewerberinnen und 
Bewerber sowie die über die Landesliste gewählten Personen können aus der als Anhang 
beigefügten Übersichtskarte entnommen werden. 

 

4. Publikation „Landkreis kompakt – Ausgabe 2022“ erschienen 

Der Landkreis Osnabrück gibt jährlich die Publikation „Landkreis kompakt“ heraus, in der 
eine Fülle häufig nachgefragter Informationen zum Landkreis übersichtlich dargestellt wer-
den. Um die Kosten für die Herstellung dieser Publikation zu reduzieren, haben wir uns 
entschieden, diese Publikation ab sofort nicht mehr als gedruckte Broschüre, sondern 
ausschließlich nur noch als Online-Publikation bereitzustellen. 

Die Ausgabe 2022 von „Landkreis kompakt“ steht unter folgendem Link zur Verfügung: 

Landkreis kompakt - Ausgabe 2022 
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Auf diese und die vorherigen Ausgaben des Newsletters “Demografischer Wandel / Statisti-
sche Informationen“ können Sie übrigens auch im Internet des Landkreises Osnabrück über 
folgenden Link zugreifen: 

https://www.landkreis-osnabrueck.de/verwaltung/verwaltung/statistik-landkreis-kompakt/newsletter-demografi-
scher-wandel 
 

 
Dieser Newsletter wird Ihnen ausschließlich mit Ihrem Einverständnis zugesandt. Wenn Sie 
den Newsletter in Zukunft nicht mehr erhalten möchten, dann schicken Sie uns eine entspre-
chende Nachricht an lefken@lkos.de  
 
Haben Sie noch Fragen zum Newsletter „Demografischer Wandel / Statistische Informationen“ 
oder haben Sie evt. Anregungen für künftige Ausgaben des Newsletters? Über entsprechende 
Hinweise und/oder Anregungen freuen wir uns sehr. 
 

Ansprechpartner: 
Landkreis Osnabrück 
Referat für Strategische Planung 
Bernward Lefken 
Telefon: 0541 – 501 1722 
E-Mail: lefken@Lkos.de 



© Landesamt für Statistik Niedersachsen, 2022.
Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.

LSN-Online: Tabelle A100001G

Bevölkerung und Katasterfläche 1) in Niedersachsen (Gebietsstand: 1.11.2021) 
30.06.2022*

Insgesamt Männlich Weiblich

1 2 3 4 5

0       Niedersachsen                      8.114.837 3.995.693 4.119.144 - -

4       Weser-Ems                          2.583.543 1.278.049 1.305.494 - -

404     Osnabrück,Stadt                    165.878 79.952 85.926 - -

459     Osnabrück                          366.423 181.487 184.936 - -

459003  Bad Essen                          16.292 7.968 8.324 - -

459004  Bad Iburg,Stadt                    10.617 5.114 5.503 - -

459005  Bad Laer                           9.246 4.565 4.681 - -

459006  Bad Rothenfelde                    8.633 4.135 4.498 - -

459008  Belm                               14.010 6.807 7.203 - -

459012  Bissendorf                         14.886 7.304 7.582 - -

459013  Bohmte                             12.963 6.459 6.504 - -

459014  Bramsche,Stadt                     32.893 16.789 16.104 - -

459015  Dissen a.Teutob.Wald,Stadt          10.520 5.306 5.214 - -

459019  Georgsmarienhütte,Stadt            32.076 15.682 16.394 - -

459020  Hagen am Teutoburger Wald          13.494 6.587 6.907 - -

459021  Hasbergen                          11.107 5.413 5.694 - -

459022  Hilter am Teutob. Wald             10.506 5.187 5.319 - -

459024  Melle,Stadt                        47.282 23.455 23.827 - -

459029  Ostercappeln                       10.270 5.036 5.234 - -

459033  Wallenhorst                        23.068 11.369 11.699 - -

459034  Glandorf                           6.667 3.451 3.216 - -

459401  Artland, SG                        24.088 12.047 12.041 - -

 459007  Badbergen                         4.798 2.529 2.269 - -

 459025  Menslage                          2.518 1.281 1.237 - -

 459028  Nortrup                           2.994 1.474 1.520 - -

 459030  Quakenbrück,Stadt                 13.778 6.763 7.015 - -

459402  Bersenbrück, SG                    31.049 15.447 15.602 - -

 459001  Alfhausen                         4.186 2.105 2.081 - -

 459002  Ankum                             7.999 3.949 4.050 - -

 459010  Bersenbrück,Stadt                 8.927 4.398 4.529 - -

 459016  Eggermühlen                       1.813 916 897 - -

 459018  Gehrde                            2.645 1.333 1.312 - -

 459023  Kettenkamp                        1.804 907 897 - -

 459031  Rieste                            3.675 1.839 1.836 - -

459403  Fürstenau, SG                      16.340 8.080 8.260 - -

 459009  Berge                             3.614 1.816 1.798 - -

 459011  Bippen                            3.008 1.520 1.488 - -

 459017  Fürstenau,Stadt                   9.718 4.744 4.974 - -

459404  Neuenkirchen, SG                   10.416 5.286 5.130 - -

 459026  Merzen                            3.958 2.026 1.932 - -

 459027  Neuenkirchen                      4.635 2.324 2.311 - -

 459032  Voltlage                          1.823 936 887 - -

Niedersachsen
Statistische Region*

Kreis*
Einheits-/Samtgemeinde*

Mitgliedsgemeinde*

Bevölkerung 1)
Fläche

 
in qkm

1)
Ein-

wohner
je qkm



Bevölkerungsveränderungen vom 30.06.2020 bis 30.06.2022 1)

30.06.2020 30.06.2021 30.06.2022 absolut in % absolut in %

Gemeinde Bad Essen 15.795 15.919 16.292 124 0,79% 373 2,34%
Stadt Bad Iburg 10.579 10.564 10.617 -15 -0,14% 53 0,50%
Gemeinde Bad Laer 9.138 9.155 9.246 17 0,19% 91 0,99%
Gemeinde Bad Rothenfelde 8.477 8.429 8.633 -48 -0,57% 204 2,42%
Gemeinde Belm 13.829 13.967 14.010 138 1,00% 43 0,31%
Gemeinde Bissendorf 14.653 14.697 14.886 44 0,30% 189 1,29%
Gemeinde Bohmte 12.655 12.781 12.963 126 1,00% 182 1,42%
Stadt Bramsche 31.230 31.627 32.893 397 1,27% 1.266 4,00%
Stadt Dissen a.T.W. 10.070 10.292 10.520 222 2,20% 228 2,22%
Stadt Georgsmarienhütte 31.825 31.720 32.076 -105 -0,33% 356 1,12%
Gemeinde Glandorf 6.626 6.611 6.667 -15 -0,23% 56 0,85%
Gemeinde Hagen a.T.W. 13.463 13.448 13.494 -15 -0,11% 46 0,34%
Gemeinde Hasbergen 11.035 11.061 11.107 26 0,24% 46 0,42%
Gemeinde Hilter a.T.W. 10.416 10.464 10.506 48 0,46% 42 0,40%
Stadt Melle 46.648 46.804 47.282 156 0,33% 478 1,02%
Gemeinde Ostercappeln 9.892 9.916 10.270 24 0,24% 354 3,57%
Gemeinde Wallenhorst 23.071 22.894 23.068 -177 -0,77% 174 0,76%

Gemeinde Badbergen 4.599 4.494 4.798 -105 -2,28% 304 6,76%
Gemeinde Menslage 2.445 2.513 2.518 68 2,78% 5 0,20%
Gemeinde Nortrup 3.011 2.966 2.994 -45 -1,49% 28 0,94%
Stadt Quakenbrück 13.441 13.574 13.778 133 0,99% 204 1,50%
Samtgemeinde Artland 23.496 23.547 24.088 51 0,22% 541 2,30%

Gemeinde Alfhausen 4.045 4.055 4.186 10 0,25% 131 3,23%
Gemeinde Ankum 7.677 7.746 7.999 69 0,90% 253 3,27%
Stadt Bersenbrück 8.701 8.769 8.927 68 0,78% 158 1,80%
Gemeinde Eggermühlen 1.721 1.777 1.813 56 3,25% 36 2,03%
Gemeinde Gehrde 2.537 2.571 2.645 34 1,34% 74 2,88%
Gemeinde Kettenkamp 1.765 1.806 1.804 41 2,32% -2 -0,11%
Gemeinde Rieste 3.599 3.608 3.675 9 0,25% 67 1,86%
Samtgemeinde Bersenbrück 30.045 30.332 31.049 287 0,96% 717 2,36%

Gemeinde Berge 3.564 3.577 3.614 13 0,36% 37 1,03%
Gemeinde Bippen 2.961 2.967 3.008 6 0,20% 41 1,38%
Stadt Fürstenau 9.412 9.515 9.718 103 1,09% 203 2,13%
Samtgemeinde Fürstenau 15.937 16.059 16.340 122 0,77% 281 1,75%

Gemeinde Merzen 3.870 3.910 3.958 40 1,03% 48 1,23%
Gemeinde Neuenkirchen 4.621 4.607 4.635 -14 -0,30% 28 0,61%
Gemeinde Voltlage 1.759 1.796 1.823 37 2,10% 27 1,50%
Samtgemeinde Neuenkirchen 10.250 10.313 10.416 63 0,61% 103 1,00%

Landkreis Osnabrück 359.130 360.600 366.423 1.470 0,41% 5.823 1,61%

Stadt Osnabrück 163.913 164.048 165.878 135 0,08% 1.830 1,12%
Land Niedersachsen 7.996.046 8.015.257 8.114.837 19.211 0,24% 99.580 1,24%

1) Basis Zensus 09.05.2011

Verwaltungseinheit
Bevölkerung am

Veränderung Veränderung

Juni 2020 -             
Juni 2021

Juni 2021 -             
Juni 2022

Quelle: Landesamt für Statistik Niedersachsen (LSN)
Bearbeitung: Landkreis Osnabrück, Referat S (Statistik) Seite 1 von 1
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Osnabrück

WK 73 Bersenbrück

WK 74 Melle

WK 75 Bramsche

WK 76 Georgsmarienhütte

WK 77 OS-Ost

WK 78 OS-West

Quelle: Wahlbüro Landkreis Osnabrück
Karte: Landkreis Osnabrück, Referat für Strategische Planung (Bernward Lefken)

Landtagswahl vom 09.10.2022 Direkt gewählte Bewerber*innen:
WK 73: Christian Calderone (CDU)
WK 74: Thomas Uhlen (CDU)
WK 75: Guido Pott (SPD)
WK 76: Jonas Pohlmann (CDU)
WK 77: Frank Henning (SPD)
WK 78: Boris Pistorius (SPD)

gewählt über die Landesliste:
Marcel Queckemeyer (WK 73 AfD)
Verena Kämmerling (WK 77 CDU)
Anne-Friederike Kura (WK 77 GRÜNE)
Volker Bajus (WK 78 GRÜNE)


